[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПРЖЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 16.12.2019г.  № 120

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 17.10.2013 № 41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования  и реализации  и  Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ »,( в редакции постановления № 100 от 08.11.2017г), Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Пржевальского городского поселения Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                              И.А.Гоголинский

	Утверждена  постановлением

Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

от ____________ №_______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на территории Пржевальского  городского поселения Демидовского района Смоленской области»
2019

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области» (далее- Программа)

	Основание

для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

	Заказчик Программы
	 Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик (разработчики) Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Основной целью Программы являются:

1. Обеспечение жителей Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области благоприятными условиями проживания, в части упорядочивания отношений в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, создание максимальной комфортности среды обитания человека путем оборудования контейнерных площадок для бесперебойной работы Регионального оператора в области обращения с отходами.

2. Улучшение санитарного состояния территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, организация оказания  услуг по централизованному вывозу твердых бытовых отходов от жилищного фонда.

Задачами Программы являются:

1. Приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов;

2. Создание контейнерных площадок.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	1. Увеличение численности контейнерных площадок на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

2. Увеличение количества контейнеров, установленных на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

	Сроки (этапы) реализации   Программы

	2020-2024 г.г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 20,9 тыс.рублей, в том числе:

за счет средств областного бюджета — 0,0 тыс.руб.

за счет средств бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области (далее-местный бюджет) —20,9 тыс.руб.
2020 год  - всего — 2,5 тыс.руб., из них:

· областной бюджет — 0,0 тыс.руб.,

· местный бюджет — 2,5 тыс.руб.

2021 год  - всего — 10,0 тыс.руб., из них:

     - областной бюджет — 0,0 тыс.руб.,

     - местный бюджет —10,0 тыс.руб.

2022 год  - всего — 3,4 тыс.руб., из них:

· областной бюджет — 0,0 тыс.руб.

-    местный бюджет — 3,4 тыс.руб.

2023 год  - всего — 2,7 тыс.руб., из них:

· областной бюджет — 0,0 тыс.руб.

-    местный бюджет — 2,7 тыс.руб.

2024 год  - всего — 2,3 тыс.руб., из них:

· областной бюджет — 0,0 тыс.руб.

-    местный бюджет — 2,3 тыс.руб.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.

Муниципальная программа «Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области» (далее - Программа) разработана в соответствии с основными федеральными и региональными правовыми документами:

-
Конституцией Российской Федерации;

-
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-
Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

Удаление и обезвреживание твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), объем которых ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных проблем в плане поддержания санитарно-гигиенических условий проживания населения на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, а также в области охраны окружающей среды.

Повышение уровня жизни привели к увеличению потребления товаров и, как следствие, упаковочных материалов разового пользования, что значительно сказалось на количестве ТКО.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с изменениями и дополнениями) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, в том числе и от жилищного фонда, относится к полномочиям органов местного самоуправления. Сбор и вывоз осуществляется на планово – регулярной основе в сроки, предусмотренные  санитарными правилами. Необходимое количество контейнеров, подлежащих расстановке на обслуживаемом участке, зависит от годового накопления ТКО на участке, периодичности  удаления отходов, вместимости контейнеров.

Необходимость разработки Программы в настоящее время обусловлена созданием и функционированием с 1 января 2019 г. на территории Смоленской области регионального оператора по вывозу ТКО и несоответствия имеющихся контейнеров и контейнерных площадок численности на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

До начала реализации муниципальной Программы  на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области имеется 10 контейнеров, расположенных на 4 контейнерных площадках, которые в настоящее время не соответствуют санитарным требованиям по оборудованию данных мест и СанПин 2.1.2.2645-10, СанПин 42-128-4690-88.

Опыт работы показал, что увеличение контейнерных площадок и регулярная очистка данных мест ведет к снижению количества несанкционированных мест складирования твердых коммунальных отходов, а также ведет к повышению культуры населения в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

До настоящего времени для обустройства контейнерных площадок использовались  различные виды строительных материалов. Отдельно устанавливались монолитные плиты под основание площадок. Часто контейнеры устанавливались без основания. Ремонт площадок не производился.

Для эффективного решения вышеуказанных проблем необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов. В этой связи разработка Программы представляется своевременной и необходимой. Программа позволит улучшить санитарное состояние территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, а также снизит социальную напряженность населения по вопросам обращения с твердыми коммунальными отходами.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели Программы.

Цели муниципальной  Программы:

1) Обеспечение жителей Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области благоприятными условиями проживания, в части упорядочивания отношений в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, создание максимальной комфортности среды обитания человека путем оборудования контейнерных площадок для бесперебойной работы Регионального оператора в области обращения с отходами.

2) Улучшение санитарного состояния территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, организация оказания  услуг по централизованному вывозу твердых бытовых отходов от жилищного фонда.

Задачи муниципальной Программы:

1) Приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов;

2) Устройство контейнерных площадок в соответствии с требованиями СанПин 2.1.2.2645-10, СанПин 42-128-4690-88.
Целевые показатели реализации муниципальной Программы:

1) Увеличение численности контейнерных площадок на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

2) Увеличение количества контейнеров установленных на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы:

1) Увеличение контейнерных площадок на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  до 7 ед.;

2) Увеличение контейнеров на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  до 50 ед.

Сведения о целевых показателях реализации муниципальной Программы приведены в Приложении №1 к Программе.

Сроки реализации муниципальной  Программы - 2020-2024 г.г. Этапы ориентированы на календарный год.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий.

В рамках Программы запланированы следующие мероприятия:

1) Приобретение контейнеров для установки их на контейнерных площадках на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

2) Устройство контейнерных площадок для установки контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении №2 к Программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Общий объем финансирования муниципальной Программы: 20,9 тыс. руб., за счет средств бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, в том числе:

2020 год –    2,5  тыс. руб.,

2021 год –  10,0  тыс. руб.,

2022 год –    3,4 тыс. руб.,

2023 год –    2,7 тыс. руб.,

2024 год –    2,3 тыс. руб.

Объем финансового обеспечения на реализацию Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

Раздел 5. Механизм  реализации  Программы

Управление реализацией Программы осуществляет Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Мероприятия Программы реализуются посредством заключения договоров (контрактов) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Отчетность и контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
Приложение №1

к муниципальной Программе «Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО

 на территории Пржевальского городского поселении Демидовского района Смоленской области»

Целевые показатели реализации муниципальной Программы

	№

п/п
	Целевой показатель
	Ед. изм.
	Количественный показатель эффективности реализации Программы

	всего
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на территории Пржевальского городского поселении Демидовского района Смоленской области
	шт.
	3
	1
	2

	Приобретение контейнеров для установки их на контейнерных площадка на территории Пржевальского городского поселении Демидовского района Смоленской области
	шт.
	40

	15
	10
	8
	7

Приложение №2

к муниципальной Программе «Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО

 на территории Пржевальского городского поселении Демидовского района Смоленской области»

СИСТЕМА (ПЕРЕЧЕНЬ)

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование цели, задачи,  мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.

	2020

	2021
	2022
	2023
	2024
	Общий объем

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	    Основное мероприятие 1. Устройство контейнерных площадок .

Цель 1. Обеспечение Пржевальского городского поселении Демидовского района Смоленской области благоприятными условиями проживания, в части упорядочивания отношений в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, создание максимальной комфортности среды обитания человека путем оборудования контейнерных площадок для бесперебойной работы Регионального оператора в области обращения с отходами.

	1.1
	Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на территории Пржевальского городского поселении Демидовского района Смоленской области
	2020-

2024 гг.
	МУП «Янтарь»
	Итого:
	2,5
	5,0
	0,0
	0,0
	        0,0
	7,5

	из них:

	областной бюджет

	-
	-
	-

	местный бюджет
	2,5
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	7,5

	Цель 2.  Улучшение санитарного состояния территории Демидовского городского поселении Демидовского района Смоленской области, организация оказания  услуг по централизованному вывозу твердых бытовых отходов от жилищного фонда.

	Задача 2. Приобретение контейнеров для установки их на контейнерных площадках на территории  Демидовского городского поселении Демидовского района Смоленской области

	2.1
	Приобретение контейнеров для установки их на контейнерных площадка на территории Пржевальского городского поселении Демидовского района Смоленской области

	МУП «Янтарь»
	Итого:
	0,0
	5,0
	3,4
	2,7
	2,3
	13,4

	Из них:

	областной бюджет

	-
	-

	местный бюджет
	0,0
	5,0
	3,4
	2,7
	2,3
	13,4

	ВСЕГО:
	2,5
	10,0
	3,4
	2,7
	2,3
	20,9

	из них:

	областной бюджет

	местный бюджет
	2,5
	10,0
	3,4
	2,7
	2,3
	20,9

Об утверждении муниципальной  программы «Создание мест (площадок) накопления ТКО и приобретение контейнеров (бункеров) для накопления ТКО на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области